
Teknisk notat 
 

 
 
 

Til: Bø kommune, Bø i Telemark 

v/: Kristin Karlbom Dahle 

Kopi til:  

Dato: 23. januar 2014 

Rev. nr./ Rev. dato: 0 

Dokumentnr.: 20130713-02-TN 

Prosjekt: Vurdering av utført sikring, kvikkleiresone i Bø sentrum, Bø i 
Telemark 

Utarbeidet av: Håkon Heyerdahl 

Prosjektleder: Håkon Heyerdahl 

Kontrollert av: Øyvind A. Høydal 

Skråningssikring og soneutbredelse nord for Evjudalen - 
revidert vurdering 

 

Sammendrag 

Tidligere oversendte profil- og plantegninger for utført sikring av skråningen nord 
for Evjudalen ga grunnlag for å vurdere sikringen som tilstrekkelig langs 
størstedelen av skråningen på nordsiden av Evjudalen (vest for bekkelukkingen 
under Stasjonsvegen). Et parti i vestre del av skråningen gjenstod imidlertid som 
ikke tilstrekkelig sikret.  

Prinsipielt er en kvikkleiresone ikke sikret mot naturlig utløste skred før hele 
skråningen er sikret. Initialskred i usikrede partier vil kunne medføre utglidning 
langt til siden for selve det usikrede området. Ut fra kvikkleiresonens spesielle 
form (en underdeling av sonen er mulig), og med støtte i informasjon om tidligere 
topografi og utfyllinger nord for Evjudalen er en avgrenset del av kvikkleiresonen 
nord for Evjudalen likevel vurdert tilstrekkelig sikret. 

Det er nå gjort en tilleggsvurdering for resterende del av denne skråningen, basert 
på supplerende boringer utført i vestre del av sonen. Basert på de supplerende 
grunnundersøkelsene anses hele dette skråningspartiet tilstrekkelig sikret, sett i 
forhold til NVEs retningslinjer.  

Området som anses sikret utgjør deler av kvikkleiresonen i Bø sentrum, og er vist 
på vedlagt tegning. På tegningen er det også gitt forslag til ytterligere justering av 
sonegrensen, som foreslås trukket sørover tilsvarende tilgrensende områder i øst 
og vest, hvor en slik justering av sonegrensen allerede er foreslått tidligere. 
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 1 Innledning 

Bø kommune har bedt NGI gjøre en vurdering av utført skråningssikring på 
nordsiden av Evjudalen, og vurdere hvilken del av kvikkleiresonen i Bø sentrum som 
med dette vurderes å være tilstrekkelig sikret. Kontaktperson for oppdraget er Kristin 
Karlbom Dahle.  
 
 
2 Sikring av skråning på nordsiden av Evjudalen 

2.1 Krav til skråningssikring og justering av sonegrensen 

Skråningssikring i form av motfylling i Evjudalen (vest for bekkelukkingen) ble 
foreslått i ref. /1/. Foreslått sikring tilfredsstiller NVEs retningslinjer for areal-
utvikling innenfor kvikkleiresoner (ref. /2/). Dersom sikring utføres som foreslått, vil 
arealutvikling av sentrumsområdene innenfor kvikkleiresonen være mulig, men 
under visse betingelser, se avsnitt 4.  
 
NGI foreslo i ref. /1/ å innsnevre kvikkleiresonens avgrensning på nordsiden av 
Evjudalen basert på utførte grunnundersøkelser, samtidig som det ble angitt at 
ytterligere reduksjon av sonen kunne være mulig dersom supplerende boringer/-
prøvetaking kunne gjennomføres. 
 
2.2 Annet grunnlagsmateriale 

Multiconsult AS har stilt til rådighet eldre grunnundersøkelsesdata og skisser av 
utført oppfylling i vestre del av kvikkleiresonen på nordsiden av Evjudalen (ref. /6/). 
 
Bø kommune oversendte 21.10.2013 topografisk kart med 1 m kotegrunnlag som 
viser situasjonen før oppfyllingene på nordsiden av Evjudalen ble utført (ref. /7/).  
 
2.3 Tidligere vurdering av utført sikring 

Utført sikring langs skråningen på nordsiden av Evjudalen er vurdert tidligere (ref. 
/8/), basert på dokumentasjon av utført sikring som beskrevet i ref. /3/-/5/, og med 
bakgrunn i grunnundersøkelser/stabilitetsberegninger utført av NGI for Bø kommune 
(ref. /1/).  
 
Konklusjonen fra vurderingen var at et parti i vestre del av skråningen ikke var 
tilstrekkelig sikret. Sikret del av skråningen fremgår av Figur 1. En kvikkleiresone er 
prinsipielt ikke sikret mot naturlig utløste skred før hele skråningen er sikret. 
Initialskred som inntreffer i det dårligst sikrede partiet vil derfor ha store 
konsekvenser. I det aktuelle tilfellet var det imidlertid å gjøre en vurdering som tilsier 
at deler av kvikkleiresonen likevel anses sikret, basert på tidligere terrengtopografi 
og informasjon om utfyllinger av tidligere raviner (ref. /6/ og /7/. 
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Figur 1 Strekninger nord for Evjudalen med tilstrekkelig sikring i hht. ref. /8/ angitt 
med grønt (vurdering før supplerende grunnundersøkelser ble utført). Usikret del 
angitt med rødt.  
 
2.4 Supplerende grunnundersøkelser høsten 2013 

GeoStrøm AS utførte senhøstes 2013 supplerende grunnundersøkelser, basert på 
borplan og mengdefortegnelse utarbeidet av NGI (ref. /9/ og /10/). Resultater av 
grunnundersøkelsene er oversendt NGI (ref. /11/), og er medtatt som Vedlegg A. 
Beliggenhet av supplerende boringer er vist på tegning 1.  
 
 
3 Ny vurdering av sikring vest i sonen 

Basert på ny informasjon fra supplerende grunnundersøkelser gis i de følgende 
avsnitt en ny vurdering av sikring av det gjenstående usikrede skråningspartiet på 
nordsiden av Evjudalen (vest for bekkelukkingen under Stasjonsvegen).  
 
3.1 Supplerende grunnundersøkelser  

GeoStrøm AS har utført dreietrykksondering i tre borepunkter: 3, 20, 21, samt 
prøvetaking i borepunktene 3 og 20. Det er utført rutineundersøkelser i laboratorium 
av opptatte prøver (4 i hvert av prøvepunktene)  
 
Borepunktene 20 og 21 er nye punkter. I borepunkt 3 var det fra før utført dreietrykk-
sondering1 (ref. /1/), og prøvetaking var ønskelig. Det er tatt prøver ned til 14 m 
dybde i borepunkt 3. I borepunkt 20 er det tatt prøver ned til 13 m. I begge punkter 
er det tatt skovlprøver før sylinderprøvene er tatt. 
 
I borpunkt 3 er det boret til 20 m uten å treffe fast grunn (som ved tidligere 
undersøkelser). Prøven fra 7-8 m dybde er ikke sprøbruddmateriale. Omrørt 

1 Faktisk ble det utført to dreietrykksondering i dette punktet i 2012 (ref. /1/, da NGIs boreleder gjentok 
boringen pga. svært lav boremotstand, som han antok måtte være feil. Med GeoStrøms 
dreietrykksondering (ref. /11/), som ikke var bestilt, har vi tre dreietrykksonderinger i punktet. 
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 skjærfasthet er ca. 4 kPa. Herfra antas det å være gradvis mer sensitiv leire. Prøve på 

10-11 m dybde er helt på grensen til å være sprøbruddmateriale2, og på 13-14 m er 
massene meget sensitive. I videre vurderinger er det antatt sprøbruddmateriale fra 8 
m dybde, noe som stemmer godt med dybden til sprøbruddmateriale i borpunkt 4 
langs profil A-A noe lenger vest i skråningen (ref. /1/). 
 
I borepunkt 20 er det boret til dybde 20 m. Sonderingen kan indikere meget sensitiv 
leire i dybde 3-12 m. Det er imidlertid ikke påvist sprøbruddmateriale i noen av de 
opptatte prøvene mellom 4 og 13 m dybde. Prøvene består av lite sensitiv siltig leire 
og også leirig, sandig silt. Det er også en del rene sandlag i prøvene. I leira er omrørt 
udrenert skjærfasthet sur ca. 4-10 kPa og sensitivitet St ca. 4-5.  
 
I borepunkt 21 viser dreietrykksonderingen at det ikke kan være snakk om mektige 
lag med meget sensitive masser. Muligens er det et lag med mer sensitiv leire i 8-9 
m dybde, evt. også noe grunnere. Dybden på dette laget gjør det ikke mulig å helt 
utelukke at det er snakk om meget sensitiv leire, da dette kan samsvare med overkant 
av leire karakterisert som sprøbruddmateriale i andre borepunkter. Fra 16 m dybde 
kan det være meget sensitiv leire, men dette laget anses å ligge for dypt til å ha 
betydning for naturlig utløsning av skred. 
 
3.2 Vurdering av gjenstående usikret del av skråningen 

Massene i borepunkt 20 har vist seg ikke å bestå av sprøbruddmateriale. Selv om det 
evt. kan være et begrenset lag med mer sensitivt materiale ved borpunkt 21, vil 
likevel stabiliteten være tilfredsstillende for glidesirkler som går så langt tilbake, eller 
så dypt, at kvikkleire/sprøbruddmateriale blir berørt.  
 
 Dette innebærer at også den gjenstående delen av skråningen, som i ref. /8/ 

ikke ble vurdert tilstrekkelig sikret mhp. områdestabiliteten, nå kan anses 
tilstrekkelig sikret.  

 
3.3 Justering av sonegrensen langs profil B-B 

Prøvetaking har vist at det ikke er kvikkleire/sprøbruddmateriale grunnere enn 8 m 
dybde i borepunkt 3. På bakgrunn av dette foreslås utbredelsen av kvikkleiresonen 
justert, jfr. lengdeprofil B-B i tegning 10.  
 
 Sonegrensen langs profil B-B foreslås trukket sørover noe forbi Bøgata, se 

forslag til justert sonegrense på tegning 1 (rev. A).  
 

  

2  Prøve på 10-11 m dybde er helt i grenseland til å være sprøbruddmateriale ut fra NVEs definisjon 
av sprøbruddmateriale i ref. /2/. I slike tilfeller bør en forsiktig tolkning velges, og materialet opp til 
8 m betraktes som sprøbruddmateriale for videre vurderinger.  
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 4 Håndtering av byggesaker innenfor sikret kvikkleiresone 

For den delen av kvikkleiresonen hvor tilstrekkelig sikring er etablert/vurdert 
tilstrekkelig, vil det generelt være mulig å drive arealutvikling innenfor deler av 
nåværende kvikkleiresone i Bø sentrum.  
 
Kvikkleiresonen i Bø sentrum vil imidlertid utgjøre en faresone med tanke på 
leirskred også etter utført sikring. Nye prosjekter innenfor sikret del av sonen må 
fortsatt forholde seg til NVEs retningslinjer (ref. /2/). Områdestabiliteten vil 
imidlertid være løst for dagens topografi og belastningsforhold, for de arealer hvor 
sikringen har effekt.  
 
For nye byggeprosjekter, må byggherre v/geoteknisk prosjekterende sørge for at 
kvikkleireproblematikken håndteres korrekt. Kvikkleireproblematikk vil inngå i 
ordinær prosjektering av geoteknisk løsninger (byggegroper, fundamentering, grøfter 
osv.), men geotekniske prosjekteringsregler for slike prosjekter ligger normalt 
utenfor virkeområdet til NVE-retningslinjene. Dersom prosjektet påvirker område-
stabiliteten negativt, må retningslinjene i ref. /2/ likevel følges, selv om området fra 
før er sikret. 
 
For byggesaksbehandling innenfor sikret del av sonen vil de viktigste punktene mhp. 
kvikkleireproblematikken således være følgende:  
 
 Arealutvikling i sikret del av kvikkleiresonen er mulig så lenge område-

stabiliteten ikke forringes, sammenliknet med tilstanden etter sikring. Tiltak 
som forbedrer, eller ikke forverrer områdestabiliteten, kan realiseres.  
 

 På reguleringsplan for området bør det fremgå at nye prosjekter innenfor 
sikret del av sonen forutsetter at områdestabiliteten ikke forringes. 

 
 Dersom et prosjekt medfører at områdestabiliteten forringes, må prosjektet 

håndteres ut fra kravene i veiledningen (ref. /2/). Dvs. krav til minimums-
faktor for materialfaktor for områdestabiliteten gjøres gjeldende, eller det 
stilles krav til stabiliserende tiltak som angitt i NVEs veiledning, (ref. /2/), 
avhengig av tiltakstype og sonens faregrad3.  

 
 
  

3 Det pågår for tiden et revisjonsarbeid med NVE-veilederen, men dette er ennå ikke avsluttet. 
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